Ma cosa potrei dire della serenissima regina, madre del principe? Sarebbe meglio tacere sulle sue lodi piuttosto che dire qualcosa di breve e meschino. Qui Marco Tulio, il padre dell'eloquenza latina, qui Demostene, il padre dell'eloquenza greca, verrebbero meno nel parlare. Se qualcuno vuole lodarla per la sua gentilezza, la sua dolcezza, il suo ingegno, la sua prudenza e tutta la cultura del suo spirito, mi creda che gli mancheranno più parole che pensieri con cui illustrare la sua orazione.

È così grande la potenza del suo ingegno sia nell'interpretare che nel leggere i volumi delle pagine sacre e della lingua latina con una facilità e una velocità di lettura ammirevoli, che si pensa che non sia una lettrice o un'interprete, ma una creatrice di interpreti, di lettori di opere. Se non si mostrasse così accessibile e affabile per tutti, non sarebbe irragionevole pensare che sia una delle Sibille.¹⁰ Ma quello che si tramanda sulle Sibille e su altre donne molto colte è meno credibile, perché è raccontato in libri composti già da lungo tempo. Questa Signora, invece, la vediamo tutti i giorni, la riconosciamo e la tocchiamo (per così dire) con mano.

⁹Il re Giovanni II aveva partecipato alla spedizione per la conquista in nord Africa di Arzila e Tangeri nel 1471, dopo che suo padre, Alfonso V, lo aveva nominato cavaliere. Questa spedizione fu celebrata da Cataldo nel poema *Arcitinge*.

¹⁰Le figure femminili che si distinguono per la loro cultura e intelligenza vengono spesso paragonate da Cataldo alle Sibille.

De pulchritudine nihil refero, cum Apelles ipse et Parrhasius, si fato aliquo reuiuiscerent, nec se uidisse nec se huius formae similem pinxisse faterentur.

Et quicquid modo de patre socero, de matre socru attigi non eos laudandi causa attigi, sed ad amplificationem, ornamentumque tuum illustrissima princeps adduxi, quae talem, tantumque patrem, talem, tantamque matrem sponso medio adepta sis.

His igitur et tui animi bonis necnon tantis parentibus decorata, nonne es et iis qui fuerunt ante hac et qui hac sunt tempestate, quiue futuri sunt, merito praeferenda? Nihil ad perfectionis tuae cumulum, nisi haec sanctissima coniunctio deerat. Quae isto pacto confirmata inter caelestes te uiuentem adhuc connumerari facit.

O tempus felicissimum! O tempus beatissimum, quo te inclyta domina, patres duos, duas matres habere contigit!

Quo tempore statuit et mirabili prouidentia uoluit Deus ut quemadmodum regia utrinque consanguinitate, et regnorum uicinitate eratis propinqui, ita arctiore consanguinitatis affinitatisque uinculo essetis colligati, ut ex sex corporibus unum corpus, ex sex animis una conficeretur anima. Eodem sanguinis genere, eadem origine deriuata, quae sit et nostris et cunctis futuris saeculis, tum ipsa per se, tum sobole propagationeque sua duratura.